
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 1 de 17.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0572 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, DE 20 DE MARÇO DE 2025

A  Pró-Reitora  de  Desenvolvimento  Institucional  e  Recursos
Humanos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(IFG), nomeada pela Portaria nº 1.781 - REITORIA/IFG, de 25 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 26/10/2021, em conformidade com a Portaria
nº 2.111/2023 - REITORIA/IFG, de 12 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais  e  reg imenta is ,  cons iderando  o  que  consta  no  Processo  nº
23373.000928/2025-18,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a lotação e o exercício real dos servidores do Câmpus
Goiânia do IFG, de acordo com as UORGs dos Departamentos listados a seguir:
Lotação: Câmpus Goiânia - UORG 10
Servidor Cargo Matrícula Setor de Exercício UORG
Adriana dos Reis Ferreira Professor EBTT 1050155

Diretoria-Geral 10Gustavo Henrique Correa dos Santos
(cedido) Contador 3580506

Juliana Damando Vaz (cedido) Assistente em Administração 1833008
Marshal Gaioso Pinto Professor EBTT 2116184 Núcleo de Apoio às Pessoas

com Necessidades
Específicas

890
Leone de Morais Nogueira Tradutor Interprete de Linguagem

de Sinais 2297172

Livia de Lima Cunha Assistente em Administração 3384499

Chefia de Gabinete 123Renata Ribeiro de Melo Assistente em Administração 1626045
Regina Celia Magalhaes Marinho
Cavalcante

Tecnico de Tecnologia da
Informação 270891



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 2 de 17.

Itala Carvalho Silva Assistente em Administração 2169676

Coordenação de
Comunicação Social 124

Mayara Jordana Sousa Santana Jornalista 2598413
Charles dos Reis Alves Produtor Cultural 1943158
Dustan Oeven Gontijo Neiva Produtor Cultural 1092115
Cristiane Hirata da Silva Redator 1994692

Elizabeth Rabelo Costa Técnico em Assuntos
Educacionais 46526

Emerson Luiz Alves Fagundes Técnico em Audiovisual 1959218
Eliane Moreira de Oliveira Assistente em Administração 1667451

Diretoria de Administração 18Erika Fabyanne do Carmo Araujo Assistente em Administração 1170834
Paulo Cezar Pereira Contador 271034
Raul Manoel Pereira Neto Administrador 1186756

Gerência de Administração e
Manutenção 157Eliane Amaral de Melo Assistente em Administração 3153400

Juliana Ribeiro de Almeida Vilarins Assistente em Administração 1649642
Daniela Cristina Borges e Silva Assistente em Administração 1868890

Coordenação de
Almoxarifado e Patrimônio 158Fatima Maria das Gracas de Oliveira Técnico em Assuntos

Educacionais 446763

Matheus Guimaraes Mello Assistente em Administração 1009314

Vanderli Alves do Prado Bombeiro Hidráulico 271174
Coordenação de Apoio
Administrativo e
Manutenção

Iraildes Faustino Soares Servente de Limpeza 1037671 Coordenação de Vigilância e
Limpeza 165

Nildo Alves de Oliveira Eletricista 270901 Coordenação de
Manutenção 903

Sebastiao Pena Técnico em Eletrotécnica 270816
Ivana Elna Vieira Garcez Administrador 3004490

Coordenação de
GestãoOrçamentária e
Financeira

159
Carla Priscila Pantaleao Gomes Assistente em Administração 1578551
Alessandro Pires de Carvalho Contador 1102156
Kenia Maria Canedo Candido Cunha Técnico em Contabilidade 1114498
Alessandra Marques Naves Administrador 2829471

Coordenação de Aquisições
e Contratos 160Thermutis de Melo e Araujo Assistente em Administração 1564489

Kleber Rosa Ferreira Continuo 271129

Juscelio Ricardo Lacerda Assistente em Administração 271125 Coordenação da Comissão
de Licitação 909

Queren dos Passos Freire Arbex Assistente em Administração 2824769
Protocolo 914Rose Mary Moura Marra Auxiliar em Administração 2172068

Renato Abrantes Procedino Porteiro 271156



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 3 de 17.

Adriano de Carvalho Paranaiba Professor EBTT 1959301

Departamento de Áreas
Acadêmicas I 19

Aleir Ferraz Tenorio Professor EBTT 2049728
Alessandra Cristina Santos Santiago Professor EBTT 1920414
Alex Diniz Lopes Professor EBTT 1515969
Aline Rezende Belo Professor EBTT 2955463
Ana Lucia Junger da Fonseca Alves Professor EBTT 1278093
Andre Costa Aciole da Silva Professor EBTT 2487705
Andre Perez da Silva Professor EBTT 2684502
Berenice Teixeira Melgaco Costa Professor EBTT 1106626
Camila Alves dos Santos Professor EBTT 1973956
Camila Costa de Oliveira Teixeira
Alvares Professor EBTT 1917722

Carlos Shiley Domiciano Professor EBTT 49516
Cibele de Guadalupe Sousa Araujo Professor EBTT 1257925
Cleide Pires Machado Professor EBTT 1377207
Cleiliane Sisi Peixoto Professor EBTT 1281057
Clovis Meireles Nobrega Junior Professor EBTT 1890163
Cristiano Aparecido da Costa Professor EBTT 1803546
Dagmar Dnalva da Silva Bezerra Professor EBTT 1565080
Daiane Aparecida Tonaco Professor EBTT 1870212
Daniele Goncalves Dias Professor EBTT 2379108
Daniel Souza de Araujo Professor EBTT 2008472
Denise Elza Nogueira Sobrinha Professor EBTT 1525910
Deusa Castro Barros Professor EBTT 1517134
Dianina Raquel Silva Rabelo Professor EBTT 2505004
Diego Avelino de Moraes Carvalho Professor EBTT 1916700
Eliton Perpetuo Rosa Pereira Professor EBTT 1496637
Emerson Miguel da Cruz Professor EBTT 1038162
Fabio Carvalho Professor EBTT 1718752
Felipe Ferreira Valoz Junior Professor EBTT 2116182
Flavia Pereira Machado Professor EBTT 1916806
Fortunato Monge de Oliveira Neto Professor EBTT 1549665



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 4 de 17.

Giselia Lima Carvalho Arrais Professor EBTT 2372127

Departamento de Áreas
Acadêmicas I 19

Gizele Geralda Parreira Professor EBTT 1770642
Gustavo Araujo Amui Professor EBTT 1220020
Gustavo de Faria Lopes Professor EBTT 1816595
Hosamis Ramos de Padua Professor EBTT 2324954
Isaac Aldivino Goncalves Professor EBTT 1822774
James Deam Amaral Freitas Professor EBTT 1564792
Janira Sodre Miranda Professor EBTT 715363
Jefferson Jorcelino Maximo Professor EBTT 1218383
Joana Peixoto Professor EBTT 6270991
Jose Carlos de Carvalho Professor EBTT 49525
Jose Elias Domingos Costa Marques Professor EBTT 1876820
Josue Vidal Pereira Professor EBTT 1486335
Juliano Lima Lucas Professor EBTT 2090096
Julio Cesar Caixeta Professor EBTT 1037877
Karime Chaibue Professor EBTT 1937497
Leonardo Bertolini Labrada Professor EBTT 2165400
Leonardo Ravaglia Ferreira
Goncalves Professor EBTT 1959279

Liberato Silva dos Santos Professor EBTT 1675481
Lidia Lobato Leal Professor EBTT 1477137
Lidia Milhomem Pereira Professor EBTT 1661854
Limerce Ferreira Lopes Professor EBTT 1796028
Lorena Ribeiro Melo Professor EBTT 2050861
Luana Uchoa Torres Professor EBTT 1643044
Luciana de Oliveira Froes Gomes Professor EBTT 2277154
Luciana Schuster Professor EBTT 2768795
Luciene Araujo de Almeida Professor EBTT 1604180
Luciene Maria Bastos Professor EBTT 2106644
Marcelo Eterno Alves Professor EBTT 1227663
Marcelo Lira Silva Professor EBTT 2113168
Marcos Vinicius da Costa Meireles Professor EBTT 1138532



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 5 de 17.

Maria Eliane Rosa de Souza Professor EBTT 2283865

Departamento de Áreas
Acadêmicas I 19

Maria Eugenia Sebba Ferreira de
Andrade Professor EBTT 1804922

Mariana Affonso Penna Professor EBTT 1384889
Mariana Amorim Romero Professor EBTT 2859936
Marilena Menezes Bandeira Neiva Professor EBTT 54546
Marina Machado Goncalves Professor EBTT 1316223
Mauricio de Oliveira Mendonca Professor EBTT 1452187
Micheline Madureira Lage Professor EBTT 1613287
Najla Franco Frattari Professor EBTT 2051359
Patricia Rodrigues Jacob Professor EBTT 3037304
Paula Franssinetti de Morais Dantas Professor EBTT 2686960
Paula Graciano Pereira Professor EBTT 1638912
Paulo Henrique do Espirito Santo
Nestor Professor EBTT 2859508

Paulo Miguel Moreira da Fonseca Professor EBTT 1965107
Paulo Reis Nunes Professor EBTT 1578397
Poliane Vieira Nogueira Professor EBTT 2859990
Rafael Goncalves Borges Professor EBTT 1716111
Rainer Goncalves Sousa Professor EBTT 2847429
Regina Maria Jordao Cardoso de
Castro Professor EBTT 2684520

Regis Silas Cardoso Professor EBTT 1127166
Renan Goncalves Rocha Professor EBTT 1862169
Renata Fleury Curado Roriz Professor EBTT 2561053
Renato Gomes Vieira Professor EBTT 1279572
Roberto Wagner Milet Professor EBTT 1206035
Rodrigo Alves da Silva Professor EBTT 2926793
Rodrigo Franca Carvalho Professor EBTT 2049958
Rogerio Rodrigues de Oliveira Professor EBTT 1351377
Ronan Gil de Morais Professor EBTT 2050566
Roni Ederson Krause de Oliveira Professor EBTT 1328343
Rosana Araujo Rodrigues Professor EBTT 1942350
Rosangela Medeiros da Luz Professor EBTT 3037609



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 6 de 17.

Rosangela Soares Campos Professor EBTT 1527384

Departamento de Áreas
Acadêmicas I 19

Sebastiao Claudio Barbosa Professor EBTT 1610646
Selena Carvalho Martins Professor EBTT 2118866
Selma Maria da Silva Professor EBTT 1850629
Soraya Bianca Reis Duarte Gomes Professor EBTT 1804077
Suelene Vaz da Silva Professor EBTT 1571347
Timoteo Madaleno Vieira Professor EBTT 1621923
Vinicius Inacio Carneiro Professor EBTT 1668242
Wagner Jacinto de Oliveira Professor EBTT 1552784
Walmir Barbosa Professor EBTT 271276
Weber Tavares da Silva Junior Professor EBTT 2372044
Weder David de Freitas Professor EBTT 2723537
Yangley Adriano Marinho Professor EBTT 3924191
Rebeca Elster Rubim Professor EBTT 2051514
Andresa Cristina Silva Moreno Pedagogo - área 3331175
Aryadne Caetano de Carvalho Assistente de Aluno 1916861
Marcos Paulo Barbosa dos Santos Assistente de Aluno 1616757
Thais Diniz Carvalho Assistente de Laboratório 1959992
Afonsa Maria da Silva Assistente em Administração 271237
Fatianny Didier Sampaio Monteiro Assistente em Administração 2941199
Ricardo Sousa Rezende Roquete Produtor Cultural 1949902
Andre Alexandre Antunes Psicologo - área 2031219

Danielle Fernanda Morais Pavan Técnico em Assuntos
Educacionais 1851335

Humberto Pires da Paixao Técnico em Assuntos
Educacionais 1854383

Jair Mesquita Netto Técnico em Audiovisual 1757900
Marcos Antonio da Silva Técnico em Audiovisual 1940123

Natalia Bueno de Oliveira Professor EBTT 1303192 Coordenação do Curso de
Licenciatura em Música 808

Poliana Cristina Mendonca Freire Professor EBTT 2617619 Laboratório Gastronômico 897

Rogerio dos Santos Bueno Marques Professor EBTT 1803993

Coordenação do Curso de
Especialização em Políticas
e Gestão da Educação
Profissional e
Tecnológica

610

Clarinda Aparecida da Silva Professor EBTT 1443749
Coordenação do Curso de
Especialização em Gestão
dos Serviços de
Hospitalidade

609

Carina da Silva Bertunes Professor EBTT 1942800
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Instrumento Musical

807

Ana Lara Vontobel Fonseca Professor EBTT 1487279 Coordenação da Área de
Artes 904

Lisandra Lavoura Carvalho Passos Professor EBTT 1367796
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Cozinha - Modalidade EJA

804

Camila Leopoldina Batista dos
Santos Professor EBTT 2227512 Coordenação do Curso de

Licenciatura em Letras 806

Maria Abadia Cardoso Professor EBTT 1916925 Coordenação do Curso de
Licenciatura em História 805



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 7 de 17.

Ema Marta Dunck Cintra Professor EBTT 1330983
Coordenação da Área de
Linguagens, Códigos e
Tecnologias

923

Iarle Sousa Ferreira Professor EBTT 1197676
Coordenação da Área de
Ciências Humanas e
Filosóficas

920

Fernanda Rodrigues Vieira Professor EBTT 2018123 Coordenação do Curso de
Bacharelado em Turismo 803

Marcelo Costa de Paula Professor EBTT 1729594 Coordenação da Área de
Educação Física 915

Sandra Santos Faria Professor EBTT 2613909 Coordenação da Área de
Turismo e Hospitalidade 918

Abdalla Antonios Kayed Elias Professor EBTT 1444504

Departamento de Áreas
Acadêmicas II 20

Alessandra Rodrigues Duarte Professor EBTT 1553276
Alexandre Silva Duarte Professor EBTT 1186919
Aline Mota de Mesquita Assis Professor EBTT 2604564
Ana Clara de Oliveira Ferraz Barbosa Professor EBTT 1119292
Ana Cristina Gomes de Jesus Professor EBTT 1845228
Ana Mercedes Morales Carrera Professor EBTT 1459907
Arianny Grasielly Baiao Malaquias Professor EBTT 2789063
Breytner Ribeiro Morais Professor EBTT 1528198
Carla Rosana Azambuja Herrmann Professor EBTT 1041511
Carlos Henrique Goncalves Angeluci Professor EBTT 1790156
Claudio Jose da Silva Professor EBTT 2050625
Cynthia Alexandra Rodrigues Professor EBTT 1037892
Douglas Nascimento Ribeiro Professor EBTT 2013280
Duelci Aparecido de Freitas Vaz Professor EBTT 1613020
Elaine Altino Freire Leite Professor EBTT 1578318
Fabiana Gomes Professor EBTT 1434995
Fabiano Caetano de Souza Professor EBTT 1757630
Fernando Schimidt Professor EBTT 1803510
Flavio Morais de Miranda Professor EBTT 2603863
Flavio Raimundo de Souza Professor EBTT 1610576
Florenca das Gracas Moura Professor EBTT 1009334



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 8 de 17.

Franciane Jose da Silva Professor EBTT 1576585

Departamento de Áreas
Acadêmicas II 20

Francisco de Oliveira Neto Professor EBTT 1305019
Gabriela Magalhaes da Fonseca Professor EBTT 1690172
Ghesley Jorge Xavier Professor EBTT 2157725
Harley Fernandes Rodrigues Professor EBTT 1797165
Iversen Fernandez Malentachi Professor EBTT 1650117
Jean Carlo de Sousa e Silva Professor EBTT 2328721
Joao Lopes Cardoso Filho Professor EBTT 1668473
Jolive Mendes de Santana Filho Professor EBTT 1160760
Jose Eder Salvador de Vasconcelos Professor EBTT 1527538
Jose Elmo de Menezes Professor EBTT 1564788
Jose Maria de Urzeda Professor EBTT 3323454
Julio Cesar Saavedra Vasquez Professor EBTT 2218555
Kelvin Rodrigues Couto Professor EBTT 1643404
Leonardo Santiago Lima Marengao Professor EBTT 2846603
Lucas Nonato de Oliveira Professor EBTT 1583812
Luciano Calaca Alves Professor EBTT 2807410
Luciano Duarte da Silva Professor EBTT 1667955
Manoel Bernardes de Jesus Professor EBTT 2415117
Marcia do Socorro Borges de Araujo
Cardoso Professor EBTT 2768316

Marcio Dias de Lima Professor EBTT 2050667
Marco Antonio Pires Paixao Professor EBTT 1739379



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 9 de 17.

Marcos Roberto Batista Professor EBTT 1546002

Departamento de Áreas
Acadêmicas II 20

Mariana Bernardes Borges da Cunha Professor EBTT 1727516
Mauricio Braga de Araujo Professor EBTT 1188226
Maxwell Goncalves Araujo Professor EBTT 1889384
Miguel Genaro Peralta Sanchez Professor EBTT 1644135
Neemias Cintra Fernandes Professor EBTT 2051390
Nilton Cezar Ferreira Professor EBTT 2444038
Orlei Luiz dos Santos Professor EBTT 1628360
Paulo Andre Charbel Professor EBTT 1225170
Paulo Augusto Diniz Silva Professor EBTT 271204
Paulo Cesar da Silva Junior Professor EBTT 3377007
Priscila Branquinho Xavier Professor EBTT 1901421
Regina Celia Bueno da Fonseca Professor EBTT 1315441
Ricardo da Silva Santos Professor EBTT 1144043
Rodrigo Alves de Lima Professor EBTT 1875273
Rogerio da Silva Cavalcante Professor EBTT 2065194
Ronney Fernandes Chagas Professor EBTT 1804064
Rosana Goncalves Barros Professor EBTT 1555423
Rosangela Mendanha da Veiga Professor EBTT 2649091
Rubia Cristina Diogenes Pinheiro Professor EBTT 2154845
Sandro Morais Pimenta Professor EBTT 1869646
Sergio Botelho de Oliveira Professor EBTT 1329368
Sigreice Ariomar de Souza Almeida Professor EBTT 1486818
Simone Ariomar de Souza Professor EBTT 3345554
Simone Souza Ramalho Professor EBTT 2315444
Thomas Leonardo Marques de
Castro Leal Professor EBTT 3332630

Viniciu Fagundes Barbara Professor EBTT 3649077
Weslley Pinheiro Barreto Professor EBTT 1839232
Willian Ferreira de Sousa Professor EBTT 1096992
Wilmar Pereira dos Santos Professor EBTT 1481861

Hugo Leonardo da Silva Belisario Professor EBTT 1565885 Coordenação Acadêmica -
Área II 133

Luis Claudio Diniz dos Anjos Assistente de Laboratório 1372468

Coordenação de Apoio
Administrativo - Área II 134

Natalia de Paula Santos Assistente em Administração 1829385
Renato Ribeiro dos Santos Assistente em Administração 1967704
Marco Aurelio da Silveira Auxiliar em Administração 271141
Patricia Thieme Onofri Saiki Biológo 1230272
Emiret Otoni de Faria Químico 1852418
Alessandro Ribeiro de Sousa Técnico de Laboratório - área 1617705
Andreia Meirelles Basso Técnico de Laboratório - área 3331658
Gustavo Rincon Mazao Técnico de Laboratório - área 3331963
Karine Santana Lucio da Costa Técnico de Laboratório - área 3339566
Leonardo Ribeiro Pinto Técnico de Laboratório - área 1731509
Marcus Augusto Padilha da Mata Técnico de Laboratório - área 1873621
Marcus Vinicius Ramos Técnico de Laboratório - área 1615096

Martha Araujo Batista Prado Técnico em Assuntos
Educacionais 270895

Ernesto Pereira da Silva Técnico em Edificações 1103158
Licinio de Moraes Santos Tecnólogo - Formação 2157748



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 10 de 17.

Flavio Ezzeddine El Assal Assistente de Aluno 1617841
Coordenação de Apoio
Pedagógico ao Discente -
Área II

135
Lara Franca Rocha de Assis Pedagogo - área 1981408
Larissa Goulart Rodrigues Cardoso Psicológo - área 1675805

Ariana Carita de Assis Marinho Silva Técnico em Assuntos
Educacionais 2939498

Aline Mendonca Pascoal Santos Professor EBTT 2065474

Coordenação da Área de
Química 905

Ana Carla Fernandes Gomes Professor EBTT 1437591
Hernane de Toledo Barcelos Professor EBTT 1561784
Marcos dos Reis Vargas Professor EBTT 1804022
Mauricio Vicente Cruz Professor EBTT 1057283
Waleria Rodovalho Professor EBTT 1759234
Aldo Muro Junior Professor EBTT 2116125 Coordenação do Curso de

Bacharelado de Engenharia
Ambiental e Sanitária

850Marlon Andre Capanema Professor EBTT 1279420
Nolan Ribeiro Bezerra Professor EBTT 2049025
Joao Batista de Paula Abreu Professor EBTT 1667464 Coordenação da Área de

Matemática 461
Karoline Victor Fernandes Professor EBTT 1845044

Uender Barbosa de Souza Professor EBTT 2091190 Coordenação do Curso de
Licenciatura em Matemática 851

Emilio Santiago Naves Professor EBTT 1668185
Coordenação da Área de
Física 910Weslei Silva de Araujo Professor EBTT 1969805

Rogerio Ferreira da Costa Professor EBTT 1971667

Luis Cesar Branquinho Professor EBTT 1057163 Coordenação do Laboratório
de Física 618

Lucas Bernardes Borges Professor EBTT 1657700 Coordenação do Curso de
Licenciatura em Física 847

Lidiaine Maria dos Santos Professor EBTT 1932209 Coordenação do Curso de
Bacharelado em Química 849

Maria Carolina da Cruz Miranda Professor EBTT 2770563
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Mineração

848

Antonio Pasqualetto Professor EBTT 1282314
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Controle Ambiental

852



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 11 de 17.

Alexandre Borges Fernandes
Camozzi Tecnólogo - Formação 2187649

Departamento de Áreas
Acadêmicas III 21

Antonio Henrique Capuzzo Martins Professor EBTT 2457878
Avilmar Antonio Rodrigues Professor EBTT 271184
Beatriz Carneiro Carvalho Salles Professor EBTT 1007126
Claudio Marra Alves Professor EBTT 1668223
Denis Biolkino de Sousa Pereira Professor EBTT 2322875
Douglas Pereira da Silva Pitaluga Professor EBTT 1854938
Edipo Henrique Cremon Professor EBTT 2285085
Elaine Reis Costa Professor EBTT 2865229
Elias Calixto Carrijo Professor EBTT 1674697
Enio Rodrigues Machado Professor EBTT 1037641
Erica de Almeida Bastos Zanon Professor EBTT 2169648
Fabio de Souza Professor EBTT 2210561
Giovane Batalione Professor EBTT 6270968
Hostilio Maia de Paula Neto Professor EBTT 2421983
Joao Batista Ramos Cortes Professor EBTT 271196
Joao Batista Tavares Junior Professor EBTT 1772126
Joao Carlos de Oliveira Professor EBTT 1038191
Joao Dib Filho Professor EBTT 3345546
Joao Marcos Bailao de Lima Professor EBTT 271304
Joao Paulo Magna Junior Professor EBTT 1806940
Jose Gustavo Venancio da Silva
Ramos Professor EBTT 1232596

Josias Manoel Alves Professor EBTT 1054663
Luciana Araujo Azevedo Professor EBTT 1305896
Marcela Leao Domiciano Professor EBTT 1224776
Marcos de Luca Rothen Professor EBTT 1699291
Marcus Vinicius Araujo da Silva
Mendes Professor EBTT 1803260

Mariana de Paiva Professor EBTT 1876680
Marlon Silva Schliewe Professor EBTT 3429464
Max Well de Oliveira Rabelo Professor EBTT 1653464
Murilo Ferreira Paranhos Professor EBTT 271202
Nilton Ricetti Xavier de Nazareno Professor EBTT 1219770
Patricia Layne Alves Traldi Professor EBTT 1626008
Patricia Vilela Margon Professor EBTT 2454274
Paulo Francinete Silva Junior Professor EBTT 1037596
Ricardo Alves Cardoso Professor EBTT 271310
Ricardo de Alcantara Ferreira Professor EBTT 2701588
Sandra Kurotusch de Melo Professor EBTT 1038179
Thiago Augusto Mendes Professor EBTT 2805382
Tulio Alves Santana Professor EBTT 1360068
Victor Tomaz de Oliveira Professor EBTT 2548150
Vinicius Carriao dos Santos Professor EBTT 2609375
Wesley Pimenta de Menezes Professor EBTT 2649468
Dalcio Ricardo Botelho Alves Professor EBTT 1329141

Coordenação Acadêmica -
Área III 140Fabio Campos Macedo Professor EBTT 1219042

Ricardo Fernandes de Sousa Professor EBTT 3218560



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 12 de 17.

Paula Adornelas de Oliveira Assistente de Aluno 1869022

Coordenação de Apoio
Administrativo - Área III 141

Rivadavia Alves de Andrade Junior Assistente de Aluno 1671434
Camila Pagano Assistente em Administração 2788627
Marta Helena de Moraes Auxiliar em Administração 271148
Danyllo Dias Rodrigues de Oliveira Técnico de Laboratório 1753245
Alfredo Jardim Portella Tecnólogo - Formação 2181858
Sandro Borges Vale Tecnólogo - Formação 2943680
Mauro Alves Pires Pedagogo - área 1577553 Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente -
Área III

142
Julia Andres Rossi Psicológo - área 1823072

Liana de Lucca Jardim Borges Professor EBTT 2768869 Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia
Civil

836
Matilde Batista Melo Professor EBTT 2878433

Giovanni de Araujo Boggione Professor EBTT 2339442
Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia
Cartográfica e Agrimensura

776

Halan Faria Lima Professor EBTT 2723641
Coordenação do Curso
Técnico Subsequente em
Agrimensura

775

Maria de Lourdes Magalhaes Professor EBTT 1041643
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Transporte Rodoviário -
Modalidade EJA

835

Gabriela Cristina Ribeiro Pacheco Professor EBTT 2337957
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Edificações

837

Ricardo Freire Goncalves Professor EBTT 3312094
Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia
de Transportes

838



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 13 de 17.

Alana da Silva Magalhaes Professor EBTT 2718778

Departamento de Áreas
Acadêmicas IV 22

Aline da Silva Magalhaes Professor EBTT 2779762
Andre Pereira Marques Professor EBTT 271182
Ariel Cardoso Mendes Professor EBTT 1226192
Arquimedes Lopes da Silva Professor EBTT 271296
Carlos Alberto Vasconcelos Bezerra Professor EBTT 271185
Carlos Augusto da Silva Cabral Professor EBTT 4298512
Carlos Daniel de Sousa Bezerra Professor EBTT 3362791
Carlos Roberto da Silveira Junior Professor EBTT 1485525
Celso da Silva Espindola Professor EBTT 271094
Charles dos Santos Costa Professor EBTT 1188013
Claudio Afonso Fleury Professor EBTT 1125472
Dagmar Borges da Silva Professor EBTT 2333036
Danilo dos Santos Oliveira Professor EBTT 1832455
Daywes Pinheiro Neto Professor EBTT 1662229
Dory Gonzaga Rodrigues Professor EBTT 1275639
Douglas Rolins de Santana Professor EBTT 2658692
Ecio Naves Duarte Professor EBTT 2460319
Eduardo Noronha de Andrade Freitas Professor EBTT 1488282
Eider Lucio de Oliveira Professor EBTT 1220391
Elder Geraldo Domingues Professor EBTT 1219049
Enio Prates Vasconcelos Filho Professor EBTT 2319078
Ezio Fernandes da Silva Professor EBTT 1140959
Fabio da Silva Marques Professor EBTT 2228065
Fernando Cardoso Guimaraes Professor EBTT 1881277
Fudio Matsuura Professor EBTT 270999
Ildeu Lucio Siqueira Professor EBTT 271193



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 14 de 17.

Jair Dinoah de Araujo Junior Professor EBTT 2487703

Departamento de Áreas
Acadêmicas IV 22

Janaina Ferreira Professor EBTT 1846028
Joao Batista Jose Pereira Professor EBTT 271081
Jose Luis Domingos Professor EBTT 271305
Jose Luiz Ferraz Barbosa Professor EBTT 1825311
Jose Luiz Oliveira Pena Professor EBTT 271364
Leovir Cardoso Aleluia Junior Professor EBTT 1161778
Lorrane Pereira Ribeiro Professor EBTT 3332614
Luis Fernando Pagotti Professor EBTT 1218755
Manoel Ivany de Queiroz Junior Professor EBTT 1989674
Marcelo Antonio Adad de Araujo Professor EBTT 271307
Marco Aurelio Brazao Costa Badan Professor EBTT 1322692
Marllos Paiva Prado Professor EBTT 1726458
Marlon Petri de Lima Professor EBTT 1042708
Mirian Cristiane Alves Brito Professor EBTT 1651505
Omar dos Santos Rosa Professor EBTT 271383
Otavio Calaca Xavier Professor EBTT 1076075
Paulo Cesar Bezerra Bastos Professor EBTT 1127163
Paulo Henrique Neves Pimenta Professor EBTT 2285023
Paulo Rosa da Mota Professor EBTT 1031737
Paulo Sergio Zanin Junior Professor EBTT 1396250
Pedro Jose Abrao Professor EBTT 1057554
Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT 1802506
Ricardo Orcelio Miranda de Oliveira
Junior Professor EBTT 1281047

Ricardo Vitoy Professor EBTT 2323820
Ronaldo Martins de Sousa Professor EBTT 1188008
Ronay de Andrade Pereira Professor EBTT 1037625
Samuel Cesar Mota de Paula Professor EBTT 1188555
Sanderson Oliveira de Macedo Professor EBTT 1969790
Sebastiao Goncalves Lima Junior Professor EBTT 2421927
Sergio Renan Lopes Tino Professor EBTT 1972760
Valgmar Dias da Costa Professor EBTT 3426413
Victor Hugo Santos Lima Professor EBTT 1130982

Vinicius Carvalhaes Professor EBTT 1847516 Coordenação Acadêmica -
Área IV 146

Fernanda da Cruz Rocha Assistente de Aluno 1929031

Coordenação de Apoio
Administrativo - Área IV 147

Helena Silva Guerra Assistente em Administração 2330710
Jullyana Camilo Fonseca Assistente em Administração 1161316
Talita Silva Santos Assistente em Administração 1869258
Andre de Sousa e Silva Operador de Máquina Copiadora 271088
Magda Campos Barbosa Técnico em Telecomunicação 270912
Ademar Lourenco Alves Junior Técnico de Laboratório - área 2326904
Igor Chaves Arantes Técnico de Laboratório - área 1813771
Marcos Flavio Camargo da Costa Técnico de Laboratório - área 1939171
Romulo Fernandes Souto Técnico de Laboratório - área 1685190
Carlos Cesar da Silva Souza Técnico em Eletrotécnica 270894
Carlos Alberto Augusto Ramos Técnico em Mecânica 271328
Paulo Vinicius da Silva Resende Técnico em Mecânica 2319372
Wilsonelton Teles de Jesus Tecnólogo - Formação 1749866



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 15 de 17.

Rejane Nunes Fonseca Assistente de Aluno 1573205
Coordenação de Apoio
Pedagógico ao Discente -
Área IV

148
Tatyane Oliveira Alvarenga Assistente de Aluno 1823687
Cintia Campos Ferreira Psicológo - área 1609555
Luisa Cassia da Paixao Psicológo - área 1111786
Dulcineia de Castro Santana Professor EBTT 2193220 Coordenação do Curso

Técnico Subsequente em
Mecânica

767
Julio Cezar Pedrosa da Silva Professor EBTT 1266792

Leonardo Costa de Paula Professor EBTT 1845054
Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia
de Controle e Automação

768

Carina Calixto Ribeiro de Araujo Professor EBTT 1133064 Coordenação da Área de
Informática 149

Edni Nunes de Oliveira Professor EBTT 1095664
Coordenação do Curso
Técnico Subsequente em
Eletrotécnica

769

Samir Youssif Wehbi Arabi Professor EBTT 270896
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Telecomunicações

773

Eliezer Alves Teixeira Professor EBTT 1336334
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Eletrônica

780

Tauler Teixeira Borges Professor EBTT 1275733
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Eletrotécnica

765

Eliezer Marques Faria Professor EBTT 1219238
Coordenação do Curso
Técnico Integrado em
Desenvolvimento de
Sistemas - Modalidade EJA

771

Sirlon Diniz de Carvalho Professor EBTT 1870672
Coordenação do Curso de
Bacharelado em Sistemas
de Informação

770

Thamise Sampaio Vasconcelos Vilela Professor EBTT 1359597
Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia
Mecânica

779

Marcos Antonio Cardoso de Lima Professor EBTT 2578710
Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia
Elétrica

777

Raphael de Aquino Gomes Professor EBTT 1678609
Coordenação do Mestrado
Profissional em Tecnologia,
Gestão e Sustentabilidade

752

Kelias de Oliveira Professor EBTT 1075046
Coordenação do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu
em Telecomunicações:
Prédios Inteligentes

718

Gleicy de Miranda Porto Assistente em Administração 1664155
Gerência de Administração
Acadêmica e Apoio ao
Ensino

25
Leticia Basilio de Azevedo Assistente em Administração 3331176
Roberto Salviano de Azevedo Neto Assistente em Administração 3331178
Erika Regina Leal de Freitas Professor EBTT 1376082



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 02:28. Página 16 de 17.

Camila Noleto Franco Assistente em Administração 1649936

Coordenação de Registros
Acadêmicos e Escolares 153

Cheila Mendes de Oliveira Assistente em Administração 1127501
Edson Moreira Silva Junior Assistente em Administração 1875029
Flavia de Moura Queiroz Assistente em Administração 3152539
Francisca Maisa da Costa Bezerra Assistente em Administração 161767
Karla Costa Ferreira Assistente em Administração 1900114
Larissa Rodrigues Ferreira Assistente em Administração 1759152
Leandro Cordeiro de Sousa Assistente em Administração 1631331
Maria Jose Rodarte Assistente em Administração 2166078

Alinne Monteiro da Cruz Atanasio Técnico em Assuntos
Educacionais 2810700

Ana Paula de Souza Técnico em Assuntos
Educacionais 1942371

Andre Luiz dos Santos Vargas Assistente de Aluno 2404876

Coordenação de Biblioteca 154

Amanda Falchi Honorato Assistente em Administração 1900297
Naiara Campaneli Rocha Assistente em Administração 3147790
Cristiane Deanhaiha Auxiliar de Biblioteca 1964747
Luecia da Silva Carvalho Auxiliar de Biblioteca 1871274
Nayara Moreira Ribeiro Auxiliar de Biblioteca 2170889
Alisson de Sousa Belthodo Santos Bibliotecário - documentalista 1609391
Karol Almeida da Silva Bibliotecário - documentalista 2117655
Lana Cristina Dias Oliveira Bibliotecário - documentalista 2011569
Anna Carolina Peixoto de Camargos
Porto Técnico em Audiovisual 1938808

Getulio Araujo Rosa Vigilante 1106707
Cristiane Barbosa Macedo Pereira
Maia Assistente em Administração 1846077

Coordenação Recursos
Didáticos, Multimeios e
Ambientes de Uso Comum

155
Hamilton Correia Lima Auxiliar de Artes Gráficas 271116
Floriscena Pires de Santana Moraes Porteiro 300027
Luciano de Castro Tomazett Técnico em Audiovisual 1943078
Sabino Alves dos Santos Técnico em Saneamento 270815
Everlibia Paula Leonor de Araujo Assistente em Administração 2168495

Gerência de Pesquisa, Pós-
Graduação e Extensão 26

Fernando Augusto Messias Assistente em Administração 1838647
Fabiane Costa Oliveira Professor EBTT 1487840

Alexandro do Nascimento Vaz Técnico em Assuntos
Educacionais 3384506

Daniela Hilda de Souza Siqueira Técnico em Assuntos
Educacionais 2179194

Ubaldo Eleuterio da Silva Professor EBTT 1088350 Coordenação de Pesquisa e
Inovação 166

Tatiane de Sa do Monte Lima Assistente de Aluno 2401697
Coordenação de Interação
Escola-Empresa 167

Cidely Garcia Cardoso Lima Assistente em Administração 1901476
Kenia Silva Oliveira Assistente em Administração 2422714
Andreia Rezende de Oliveira Auxiliar em Administração 271089



Publicação: Transparência Ativa em 20 de março de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
SANDRA ABADIA FERREIRA | Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional e Recursos
Humanos
Data da Assinatura:
20 de março de 2025 as 15:52
(America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Gabriela Amadeus de Freitas Borges Assistente em Administração 2330666

Coordenação de Assistência
Estudantil 168

Naira Taina Rodrigues Silva Assistente em Administração 2835061
Maria Cristina Nunes Hidalgo Assistente Social 271142
Sofia Mariotto Bordin Menezes Assistente Social 1871381
Maria Carolina Padovani Guerra Médico - área 3340525
Rogerio Fraga Troian Médico - área 1659233
Danilo Oliveira e Silva Psicologo - área 1306649
Ana Rosa Luiz da Silva Técnico em Enfermagem 2325038
Joana Darc Coelho Viegas Porto Técnico em Enfermagem 3143468
Marilene dos Santos Assistente em Administração 271052

Coordenação de Eventos 454Gleice Alves de Sousa Professor EBTT 2684092
Dalliane Louredo de Melo Moreira Relações Públicas 2747087
Jakeline Cerqueira de Morais Assistente em Administração 1940521

Secretaria de Pós-
Graduação 455

Kerston Marques Silva Benevides Assistente em Administração 1564341
Tatiani Gomes Souza Assistente em Administração 2034953

Rodrigo Jose dos Santos Majewski Técnico em Assuntos
Educacionais 1161921

Filipe Costa Alves Assistente em Administração 1816433

Coordenação de Recursos
Humanos e Assistência ao
Servidor

27

Helio Jose de Amorim Assistente em Administração 271225
Jessika Santos de Almeida Assistente em Administração 3220238
Wanderson Silva Leite Assistente em Administração 1530844
Aline Rezende Lima Vasconcelos Auxiliar em Administração 2233799
Marcia Tatianne Cardoso Trindade Auxiliar em Administração 1982336
Ana Lucia Siqueira de Oliveira Professor EBTT 1375996
Marina Burjack da Costa Assistente Social 1672005

Coordenação de Assistência
Social 912Rose Helen Shimabuku Rodrigues

Bastos Psicologo - área 1870048

Creonice Silva dos Santos Telefonista 270988

Julio Mota do Nascimento Analista de Tecnologia da
Informação 270904

Coordenação de Tecnologia
da Informação 28

Jarbas de Assis Moraes Porteiro 271122

Luciano Eduardo Braga dos Santos Técnico de Tecnologia da
Informação 1577793

Loiam Alves de Castro Técnico de Tecnologia da
Informação 1029356

Adriano Castanheira Mendes Técnico de Tecnologia da
Informação 2665478 Coordenação de

Manutenção e Suporte de
Tecnologia da Informação

170
Fernando Augusto Soares Arbex Técnico de Tecnologia da

Informação 1753694

Art. 2º Retificar a Portaria nº 0495 - REI-PRODI/REITORIA/IFG, de 12 de
março de 2025.

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=12318&ano=2025&numero=495&hash=d2d90cc829e0004ffa48a3006f4a38b0
http://sippag.ifg.edu.br/portarias
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2025&hash=70c1685d77705f8fa8bee5d8571673a1&numero=572
http://sippag.ifg.edu.br/

